
 
ROMÂNIA                                                                           Avizat Secretar  general, 

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                           Bîndilă Călin-Ioan 

ORASUL TĂUŢII MĂGHERĂUŞ                                        

PRIMAR 

 

 

 

DISPOZIŢIA 

Nr.  103 din 01.04.2025 

 

Privind locația și delimitarea secțiilor de votare pentru alegerea Președintelui României din 

anul 2025 

 

          Primarul oraşului Tăuţii Măgherăuş, 

Având in vedere:  

 

• LEGEA NR. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• LEGEA nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și 

pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente;  

• ORDONANȚA DE URGENȚĂ A GUVERNULUI NR. 1/2025 privind unele măsuri 

pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 

2025 și a alegerilor locale parțiale din anul 2025; 

• HOTĂRÂREA GUVERNULUI nr. 4/2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru 

Preşedintele României din anul 2025; 

• HOTĂRÂREA GUVERNULUI nr. 17/2025 privind aprobarea Programului 

calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui 

României în anul 2025; 

• HOTĂRÂREA GUVERNULUI nr. 68/2025 privind stabilirea măsurilor pentru 

buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 

2025; 

• HOTĂRÂREA AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE nr. 29/2019 

privind aprobarea modelelor listelor electorale permanente, a modelelor listelor 

electorale suplimentare și a modelului extrasului din listele electorale care vor fi 

folosite la alegerile pentru Președintele României;  

• HOTĂRÂREA AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE NR. 18/2024 

privind numerotarea secțiilor de votare organizate pe teritoriul României; 

•  HOTĂRÂREA AUTORITĂŢII ELECTORALE PERMANENTE NR. 20/2024 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Autorităţii Electorale Permanente nr. 

18/2024 privind numerotarea secţiilor de votare organizate pe teritoriul României; 

• HOTĂRÂREA AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE nr. 44/2016 

privind setul de condiții minimale pe care trebuie să le îndeplinească locațiile în care 

funcționează secțiile de votare, precum și dotarea minimală a acestora; 
 



       În temeiul prevederilor art.156 și art. 196, alin. 1 lit.b) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

 

DISPUNE: 

 

 

Art.1 În vederea organizării alegerilor pentru Președintele României din luna mai, anul 2025, se 

stabilește locația și delimitarea secţiile de votare, se arondează locuinţele la secţiile de votare pe 

teritoriul administrativ al oraşului Tăuţii-Măgherăuş, conform anexei la prezenta dispozitie. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează secretarul oraşului, prin aparatul de 

specialitate al primarului si sprijinul S.P.C.L.E.P. din subordinea Consiliului Local Tautii-

Magherauș. 

 

Art.3 Prezenta se comunică : 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Maramureş 

- Secretarul oraşului Tautii-Magherauş, 

- SPCLEP Tăuţii-Măgherăuş 

- Biroul  Electoral Judetean Maramureş, 

- Autoritatii Electorale Permanente, 

 

Art.4 Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului local al 

Oraşului Tautii-Magheraus şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei Oraşului Tăuții-Măgherăuș.  

 

 

 

 

PRIMAR 

MARINESCU DUMITRU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4ex M.D./BCI 

  



Anexa la Dispozitia Primarului nr.         din 01.05.2025 
 
 

Delimitare secţii votare după adresă 
 
 

 

Numărul 

secţiei de 

votare 

Delimitarea secţiei de votare 

 

Localitatea 

 

Denumirea şi adresa locaţiei  

secţiei de votare 

 

Arteră 

 

 

 

175 

 

 

Tăuții-

Măgherăuș 

 

Sala Multifuncțională” 

Strada 1, nr. 97 

Toate numerele din intervalul nr. 1-194 

Toate numerele din intervalul nr. 872-992 

Strada 1 toate numerele din intervalul nr. 1-

159 

Strazile 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 16, 17, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72 - 

integral 

 

 

 

 

 

176 

 

 

 

Tăuții-

Măgherăuș 

 

 

 

Liceul Tehnologic ”Traian 

Vuia” 

Strada 1, nr. 229 

 

Toate numerele din intervalul nr. 195-369 

Toate numerele din intervalul nr. 613-870 

Strada 1 toate numerele din intervalul nr. 

160-412 

Strazile 18, 19, 20, 21, 22, 51, 52, 53, 54, 55, 

56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 142, 143, 

144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 

153, 154, 155, 156 – integral 

Strada 23 numere impare 1-111 

Strada 23 numere pare 2-62 

 

 

177 

 

Tăuții-

Măgherăuș 

 

«Centrul De Zi Pentru 

Copii Hoșteze», 
Strada 24, nr. 69 

Toate numerele din intervalul nr. 370-612 

Strada 23 numere pare 64-100 

Strazile 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 

46, 47, 48, 49, 50 - integral 

 

 

 

178 

 

 

Băița 

 

Centrul Cultural”Ion 

Șiugariu” 

Strada 89, nr. 10 

Toate numerele din intervalul nr. 120-261 

Toate numerele din intervalul nr. 333-558 

Strada 73 numere impare 135-251 

Strada 73 numere pare 142-198 

Strazile 82, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 

93, 94, 95 - integral 



 

 

179 

 

 

Băița 

 

Cantonul Silvic 

Strada 73, nr. 244 

Toate numerele din intervalul 262-332 

Strada 73 numere impare 253-425 

Strada 73 numere pare 200-310 

Strada 85 integral 

 

 

 

180 

 

 

 

Băița 

 

 

Grădinița Roști 

Strada 80, nr. 4 

Toate numerele din intervalul 1-119 

Toate numerele din intervalul 559-640 

Strada 73 numere impare 1-133 

Strada 73 numere pare 2-140 

Strazile 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 96, 97, 

98, 99, 100, 101 - integral 

 

181 

 

Bușag 
Căminul Cultural 
Strada 114, nr. 76 

Toate numerele din intervalul 1-213 

Strazile 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 

119, 120, 121, 122, 123, 124 - integral 

 

 

182 

 

 

Nistru 

 

Școala Generală Nistru 
Strada 103, nr. 1 

Toate numerele din intervalul 1-69 

Toate numerele din intervalul 112-188 C 

Strazile 102, 103, 104, 107, 108, 109, 110, 

111 - integral 

 

183 

 

Nistru 
Grădiniţa 9 Mai 
str. 105, nr. 24 

Toate numerele din intervalul 71-111 

Strazile 105 și 106 - integral 

 

184 

 

Bozânta 

Mare 

Grădinița 

Strada 129, nr. 9 

 

Toate numerele din intervalul 1-194 

Strazile 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131 - 

integral 

 

185 

 

Merișor 
Căminul Cultural Merișor 

Strada 133, nr. 97 

 

Toate numerele din intervalul 1-107 
Strazile 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 

140 - integral 

 

186 

 

Ulmoasa 
Căminul Cultural 
Srada 141, nr. 35 

 

Toate numerele din intervalul 1-71 
Strada 141 integral 

 

PRIMAR, 

MARINESCU DUMITRU 

 

 

             

         Avizeaza Secretar general 

                          Bîndilă Călin-Ioan 
 

 

4 ex MD/BCI 


